
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302018111400234

234

Nº 219, quarta-feira, 14 de novembro de 2018ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000001/2018 ao Convênio Nº
850018/2017. Convenentes: Concedente: FNI, Unidade Gestora: 307002. Convenente:
COMITE INTERTRIBAL - MEMORIA E CIENCIA INDIGENA (ITC), CNPJ nº 00145206000100.
prorrogação da vigência por mais 90 dias. Valor Total: R$ 800.622,97, Valor de
Contrapartida: R$ 0,00, Vigência: 13/12/2018 a 13/03/2019. Data de Assinatura:
13/12/2017. Signatários: Concedente: ROGERIO LUIZ BARBOSA ULSON, CPF nº
19177207858, Convenente: MARIANO JUSTINO MARCOS TERENA, CPF nº 073.746.151-91.

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO

Espécie: Termo de Fomento Nº 878764/2018, Nº Processo: 00135210673201888,
Concedente: FNI, Convenente: ASSOCIACAO BENEFICENTE CASA DE AMPARO MAO DE
DEUS CNPJ nº 11543498000155, Objeto: Realizar atendimento multidisciplinar centrado na
dignidade da pessoa humana a 70 idosos em situação de risco social que residem em
instituição de longa permanência para idosos (ILPI) no Município de Montenegro - RS,
região metropolitana de Porto Alegre., Valor Total: R$ 228.965,74, Valor de Contrapartida:
R$ 0,00, Valor a ser transferido ou descentralizado por exercício: 2018 - R$ 228.965,74,
Crédito Orçamentário: Num Empenho: 2018NE800008, Valor: R$ 228.965,74, PT R ES :
139752, Fonte Recurso: 0380000000, ND: 33504101, Vigência: 08/11/2018 a 08/11/2019,
Data de Assinatura: 08/11/2018, Signatários: Concedente: ROGERIO LUIZ BARBOSA ULSON
CPF nº 191.772.078-58, Convenente: MARIA ODETH FLORES MULLER CPF nº 427.855.020-
00.

SECRETARIA EXECUTIVA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 810005

Número do Contrato: 2/2017.
Nº Processo: 08000040371201792.
INEXIGIBILIDADE Nº 1/2017. Contratante: MINISTERIO DOS DIREITOS HUMANOS -.CNPJ
Contratado: 09168704000142. Contratado : EMPRESA BRASIL DE COMUNICACAO S.A.- EBC.
Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do contrato original por mais 12 meses, com início
em 13/11/2018 término em 12/11/2019. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 . Vigência:
13/11/2018 a 12/11/2019. Data de Assinatura: 08/11/2018.

(SICON - 13/11/2018) 810005-00001-2018NE800306

Ministério dos Transportes,
Portos e Aviação Civil

SECRETARIA EXECUTIVA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 54003/2018 - UASG 390015

Nº Processo: 13-026119/MAP.
Objeto: A UNIÃO, representada pelo Inventariante da extinta Rede Ferroviária

Federal S.A. - RFFSA, torna público a quantos possa interessar que serão recebidas
propostas para contratação da locação de veículo, tipo caminhonete, pickup 4x4, sem
motorista e sem combustível, para atender às necessidades da Unidade Regional São Paulo
- URSAP.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 14/11/2018 das 08h00 às 17h00. Endereço:
Praça Procópio Ferreira, 86 - Sala 1110 - Centro, Centro - Rio de Janeiro/RJ ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/390015-5-54003-2018. Entrega das Propostas:
a partir de 14/11/2018 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
28/11/2018 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: A licitação será
processada nos termos da Lei 10520/02, do Decreto 3555/00 , em sua atual redação, do
Decreto 2271/97, da IN 02/08, editada pela SLTI do MPOG, do Decreto 5450/05, pela Lei
Complementar 123/06 e, no que couber, da Lei 8666/93, e de Portarias e Normas
pertinentes ao objeto. O tipo de licitação é o menor preço. O Edital e seus anexos estão
à disposição no site www.comprasnet.gov.br. Informações poderão ser obtidas pelos
telefones (21)22336394 e 22912185 R. 2115..

ELIANE MARIA ESTEVES DE FREITAS
Pregoeiro

(SIASGnet - 12/11/2018) 390015-00001-2018NE000001

AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 65/2018 - UASG 113214

Nº Processo: 00058030338201868 . Objeto: Realização de uma palestra, ministrada pelo
profissional Oscar Schmidt, sobre assuntos relacionados às soft skills (habilidades
interpessoais) de Gerenciamento de Projetos, no evento de capacitação do 5º Encontro da
Comunidade de Gerenciamento de Projetos da ANAC, no dia 22/11/2018, na sede desta
Agência Reguladora, em Brasília/DF, conforme detalhado no Projeto Básico (SEI! 2368785)
e na Proposta Comercial (SEI! 2366804). Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal:
Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Difundir a cultura de
gerenciamento de projetos para servidores e colaboradores da ANAC. declaração de
Inexigibilidade em 12/11/2018. ALBERTO EDUARDO ROMEIRO JUNIOR. Gerente de Gestão
Estratégica de Recursos. Ratificação em 13/11/2018. LELIO TRIDA SENE. Superintendente
de Administração e Finanças. Valor Global: R$ 37.500,00. CNPJ CONTRATADA :
61.051.488/0001-70 14 EVENTOS LTDA.

(SIDEC - 13/11/2018) 113214-20214-2018NE800001

EDITAL DE INTIMAÇÃO

Pelo presente Edital, nos termos do art. 26, § 4º, da Lei nº 9.784, de 29 de
janeiro de 1999, por terem sido frustradas as tentativas de intimação pela via postal, fica
o interessado intimado quanto a anulação da sua habilitação de piloto agrícola - PAGA,
conforme processo indicado na tabela abaixo.

Fica oportunizado o prazo de 10 (dez) dias, a contar da publicação deste Edital,
para que, querendo, apresente recurso administrativo, a ser endereçado à Gerência de
Certificação de Pessoal - GCEP, localizada no Setor Comercial Sul, Quadra 9, Lote C, Edifício
Parque Cidade Corporate, Torre A, 3º Andar. Brasília (DF), CEP 70308-200.

Informações adicionais podem ser solicitadas por e-mail, no endereço gcep-
de@anac.gov.br.

. I N T E R ES S A D O CNPJ/CPF PROCESSO (NUP)

. Clayton Bandeira ***.164.671-** 00065.034798/2018-76

LUIZ ROBERTO ALVES DA SILVA FILHO
Gerente de Certificação de Pessoal

EDITAL DE INTIMAÇÃO

Pelo presente Edital, nos termos do art. 26, § 4º, da Lei nº 9.784, de 29 de
janeiro de 1999, por terem sido frustradas as tentativas de intimação pela via postal, fica
o interessado intimado quanto a suspensão cautelar da sua licença de Piloto Privado de
Helicóptero (PPH) bem como quanto à possibilidade de anulação da mesma ante os
indícios de irregularidade apontados nos autos do Processo indicado na tabela abaixo.

Fica oportunizado o prazo de 10 (dez) dias, a contar da publicação deste Edital,
para que, querendo, apresente alegações antes da decisão final, a serem endereçadas à
Gerência de Certificação de Pessoal - GCEP, localizada no Setor Comercial Sul, Quadra 9,

Lote C, Edifício Parque Cidade Corporate, Torre A, 3º Andar. Brasília (DF), CEP 70308-
200.

Informações adicionais podem ser solicitadas por e-mail, no endereço gcep-
de@anac.gov.br.

. I N T E R ES S A D O CNPJ/CPF PROCESSO (NUP)

. Rafael Luis Carrard ***.848.200-** 00065.046066/2018-29

LUIZ ROBERTO ALVES DA SILVA FILHO
Gerente de Certificação de Pessoal

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 21/2018

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
07/11/2018 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de preços para contratação
de empresa para fornecimento de computadores portáteis (notebooks leves), estações de
trabalho (desktops) com monitores, com garantia de funcionamento on-site pelo período
de 36 (trinta e seis) meses para notebooks, 48 (quarenta e oito) meses para os desktops
e seus monitores. Total de Itens Licitados: 00006 Novo Edital: 14/11/2018 das 08h00 às
12h00 e de13h00 às 17h00. Endereço: Scs Q. 09, Lote C, Torre a - Ed. Parque Cidade
Corporate BRASILIA - DF. Entrega das Propostas: a partir de 14/11/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 27/11/2018, às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

BRUNO SILVA FIORILLO
Pregoeiro

(SIDEC - 13/11/2018) 113214-20214-2018NE800001

SUPERINTENDÊNCIA DE PADRÕES OPERACIONAIS
EDITAL Nº 67/SPO, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2018

Credenciamento de pessoa jurídica e de seleção de examinadores para
aplicação do exame de proficiência linguística da ANAC.

O SUPERINTENDENTE DE PADRÕES OPERACIONAIS, no uso das atribuições que
lhe conferem o art. 34, inciso X, do Regimento Interno, aprovado pela Resolução nº 381,
de 14 de junho de 2016, conjugado com o disposto no Regulamento Brasileiro da Av i a ç ã o
Civil - RBAC nº 183, intitulado "Credenciamento de Pessoas", e conforme consta do
processo nº 00065.058113/2018-87, torna público o processo de credenciamento de
pessoa jurídica e de seleção de examinadores nas modalidades Avaliador com Experiência
Linguística e Avaliador com Experiência Operacional para condução de exames de
proficiência linguística, em conformidade com a Instrução Suplementar - IS nº 183-001,
intitulado "Processo de credenciamento de pessoa jurídica para aplicação do exame de
proficiência linguística da ANAC", e mediante as condições estabelecidas neste edital.

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
1.1 Este edital aplica-se às entidades elegíveis, segundo a seção 5.2 da IS nº

183-001, para credenciamento junto à Agência Nacional de Aviação Civil - ANAC para
aplicação do exame de proficiência linguística Santos Dumont English Assessment (SDEA).

1.2 Este edital atende à fase 3 do processo de credenciamento de pessoa
jurídica para aplicação do exame de proficiência linguística da ANAC (item 5.4.4 da IS nº
183-001), composta das seguintes etapas:

a) pré-avaliação de que trata o item 5.4.4.1 da IS nº 183-001, de caráter
eliminatório, para todas as modalidades, de responsabilidade da ANAC;

b) curso e prova de que trata o item 5.4.4.2 da IS nº 183-001, de caráter
eliminatório, para todas as modalidades, de responsabilidade da ANAC.

1.3 Poderão participar da pré-avaliação os candidatos a examinador
credenciado indicados por pessoas jurídicas na forma do item 5.4.2, atendidos os requisitos
a que faz referência o item 5.4.3, ambos da IS nº 183-001.

a) O requerimento e demais documentos necessários, conforme orientado na IS
nº 183-001, para credenciamento e indicação pela pessoa jurídica de candidatos a
examinadores credenciados deverão ser enviados via protocolo eletrônico no formato PDF
(Portable Document Format) para o seguinte endereço: https://www.anac.gov.br/acesso-a-
informacao/protocolo-eletronico/ até 09/12/2018; ou

b) O requerimento e demais documentos necessários, conforme orientado na IS
nº 183-001, poderão ser postados, ou protocolados em uma dependência da ANAC, até
09/12/2018, endereçados para:

Agência Nacional de Aviação Civil
Gerência de Certificação de Pessoal
Coordenação de Proficiência Linguística - PROFLING
Av. Presidente Vargas, nº 850 - 10º andar, Centro
CEP 20071-001 - Rio de Janeiro - RJ
c) O número do protocolo deverá ser encaminhado para o e-mail:

proficiencia.linguistica@anac.gov.br, para fins de controle.
1.4 Uma pessoa jurídica poderá indicar no mínimo um e no máximo quatro

candidatos a examinador credenciado, independente de modalidade, desde que o item
5.3.2 da IS nº 183-001 seja atendido.

1.5 É facultada à pessoa jurídica a indicação de até dois outros candidatos
extras, um na modalidade Avaliador com Experiência Linguística e outro na modalidade
Avaliador com Experiência Operacional, acima do limite estabelecido no item 1.4, para
eventual análise e substituição de candidatos que porventura sejam reprovados na fase da
pré-avaliação.

1.5.1 A pessoa jurídica deverá deixar claro, quando da indicação, quais
candidatos são regulares e quais são extras.

1.5.2 É imprescindível a indicação de um endereço eletrônico e de um contato
telefônico dos candidatos.

1.6 Os cursos e provas serão realizados na ANAC RJ localizada no Edifício Torre
Boa Vista, situado à Av. Presidente Vargas, nº 850 - 3º andar, Centro, CEP 20071-001 - Rio
de Janeiro - RJ, no período de 18 a 27 de fevereiro de 2019, das 9h às 17h.

a) A duração do curso poderá ser reduzida para sete dias úteis dependendo da
quantidade de vagas preenchidas;

b) O horário das aulas do quinto ao oitavo dia poderá ser estendido até às 18h,
dependendo da quantidade de vagas preenchidas;

c) Correrão às expensas dos interessados as despesas de transporte, estada,
alimentação e locomoção relacionadas ao atendimento do curso;

d) Os cursos serão ministrados e as provas aplicadas sem a necessidade de
recolhimento de taxas ou outros valores.

1.7 Os candidatos credenciados serão regulados pelo Regulamento Brasileiro da
Aviação Civil - RBAC nº 183 e não terão qualquer vínculo de trabalho ou emprego com a
Agência Nacional de Aviação Civil - ANAC.

2. DO EXAMINADOR CREDENCIADO NA MODALIDADE AVALIADOR COM
EXPERIÊNCIA LINGUÍSTICA - ELE (English Language Expert)

2.1 Requisitos:
a) diploma, devidamente registrado, de conclusão de curso de nível superior

em Letras - Português/Inglês, fornecido por instituição de ensino superior reconhecida pelo
Ministério da Educação - MEC ou Certificado em Teachers of English as a Second Language
- TESL (CELTA - Universidade de Cambridge; Certificado TESOL - Trinity College of London;
SIT TESOL - Alumni);

b) certificado de proficiência linguística reconhecido internacionalmente, válido
e obtido nos últimos cinco anos ou, caso obtido anteriormente, anexar comprovação de
experiência recente no ensino e/ou testagem da língua inglesa: CPE (pontuação mínima C),
CAE (pontuação mínima B), IELTS (pontuação mínima 7,0) - Cambridge University; TOEFL
(pontuação mínima: paper-based: 560; computerbased: 220; internet-based: 110) -
Educational Testing Service; ECPE (pontuação mínima: low pass) - Michigan University);


